# Virginis Marie

virginitatis periculū imminere. nō potuit ultra dissimulare quin diceret: **Quō** inq̄t fiet istud qm̄ virḡ nō p̄gnosco? **Me** rito proide et illā bñ dictionē habere meritum. et illā nō amilis ut longe glōsior fieret et ex fēcūditate virginitas. et ex virginitate fēcunditas. **Magnū** siquidē est esse virginē. sed longe amplius p̄ omnē modum esse virginē matrē.

**D**e rēspōsione angelī sup̄ modo concipiendi. **I**dem supermissus ē vbi supra.

**C**ap. XXX

**V**ergero Maria modūz  
vordinem p̄ceptionis quesimū Angelus ei respōdit: Spūssanc̄tus superueniet in te. **S**ed quō dicit̄ **H**ei iam gratia plenē? **N**ūqd̄ gratia impleti potuerat. et neccū habere spiritū sanctū cū ipse sit dator grāz? **C**ur igit̄ angelus repromittit eū tanq̄ adhuc nouit̄ sup̄uentuz? **A**n fortassis ideo non dixit simpliciter veniet sed sup̄ueniet. qz prius quidē in ea fuit p̄ multā gratiā. et nūc superuenturus nūcias ppter abundationis gratiē plenitudinē quā effusur̄ erat sup̄ illā? **A**t vero quē iā plena erat. illud amplius quō capere poterat? **A**n prior qui dem eius gratia tantū repleuerat mentē **S**equēs ḥo debebat etiā perfūdere vētrem. ut plenitudo diuinitatis que an in illa sicut et in multis sanctoz spūaliter inhabitat. in ipsa etiā sicut in nullo sancto rum corporaliter inhabitare incipiat.

**B**eda sup̄ **L**ucam. **S**piritus itaq̄ sanctus in virginē sup̄uenit qui et mentē eius ab omni sorde vitioz emūdanit. et in eius vtero redēptoris corp̄ operatiōe sua sine virili semic de ipsi<sup>2</sup> virginis carne creavit. **B**ern. in serm. de nativitate bte **M**arie. Item spūs inq̄t sanctus in te sup̄ueniet. i. desuper ange los. et omnem creaturaz in te veniet. ac si diceret: **N**e me interroges. qz supra me ē et nō potero ad illud ascēdere; **I**gitur et

ne steteris. vel inter angelos virgo sancta paululū cū p̄transieris eos inuenies quē diligit aia tua. **P**etr ep̄us vbi supra. Ecce dīc: qm̄ virū nō cognoscis quē virḡ mulier querit. quē tu in paradi so p̄didisti. **R**edde mulier virḡ. redde dei depositū. ordinē naturē pretermittē. creatoris ordinē recognosce. **I**lle ex te assūmet et virū faciet qui te in p̄ncipio fecit et ex virō assumplit. **N**e ḡ virū queras. cest opus hoīs. qm̄ ad hoīs repationē ars diuina sufficit. **H**inc ē q̄ de<sup>2</sup> ipse venit ad te. nec iam caro ad carnē. Et spūssanc̄tus sup̄ueniet in te. **N**ō. n. ex carne natū est caro est. et qd̄ ex spū. spūs est. deus autē spūs ē. **I**deo qui de spū nascit̄ sine p̄troversia de<sup>2</sup> est. **H**iero in sermo. de assūptione. Et h̄ est priuilegiū nō nature b̄ ḡ virginis beatę de qua nat̄ est ipse de<sup>2</sup> et h̄o. idcirco et ipsa plus ē meritis nō natura q̄ virgo et h̄o. **N**ā et si ceterę virgines illā imitāt̄ v̄sq̄ ad habue lis obsequiū noue salutatiōis. et p̄ceptū part̄ deinceps totū ē diuinū qd̄ opatus est in ea spūssanc̄t. **A**n hoc ipsū sane virginis vter q̄uis mūd̄ q̄uis impollue et sanct̄ adhuc tñ vilitate hūanitat̄ erat idut̄. ut ita dicā. ac si lana cādidissima suiq̄ coloris dealbata. **A**d quā cū acces sit spūssanc̄t velut eadē lana cū inficitur sanguine conchiliij vel muricis vertit̄ in purpurā. versa ē et ipsa sine coitu in matrē ut nō sit iā admodū qd̄ fuerat. Et purpura verissima ad indumentū sumi regis diuinit̄ aptissime dedicata. **I**taq̄ licet dudū vniūsis q̄ sub celo sūt h̄ginib⁹ l̄cō parabilis esset. ut i se diuinitat̄ admixtione salua vtraq̄ natura de ceter suscipe posset. tamen cum gratia repletur. cū sp̄ritus sancto perfunditur. cum virtute altissimi obumbratur. fit celsis sublimior̄. fastigis pulcior̄. sanctitate gloriosior̄. meritorum prerogatiis. ita ut nullis iam v̄sibus esset mācipanda nisi diuinis.

# Laudes

**D**e obūbratione virtutis altissimi. Aug<sup>9</sup> i ser. de anūciatione dñica. Cap XXXI

**S**i ergo refert angelus modū cōceptionis qd̄ in verbo fieret saluatori. Quidq̄ Maria bgo dei. despōsata dei. dilecta dei. mater dei. filia dei. si hūca me modū requiri quō virgo parias et post partū virgo permaneas. vel quō fieri in te. qui fecit te. audi me et nō pturberis in te. Spūsanctus supueniet in te. et virtus altissimi obumbrabit tibi. ita ut nec estū patiar libidīs et materis creatoris. **Petr⁹ epūs vbi s.** Idcirco quidē cā dei virtus obumbrat ne portas deū fragilitas hūana succubat. Eius itaq̄ corpori nr̄i nesciat quā diuinę virtutē vmbra ptegit nec habitatiōis mūdanę secretū inquirat q̄ se supni splēdoris velamēto septā circūspicit. **Bern⁹ sup missus ē vbi s.** Virtus inqt altissimi obumbrabit tibi. Qui pōt capere capiat. Quis n̄ excepta fortassis illa q̄ h̄in se sola experiri meruit intellectu capere possit. qualiter ille splēdor inaccessible virgineis se visceribus infuderit. et ut illa qd̄ est inaccessible ferre posset ad se accedere. dū partū cula eiusdem corporis cui se aitate ptepanit reliquę masse vmbraculū fecerit. et forte ppter vlamen sacramēti dictū obumbrabit tibi q̄ p̄ sola p̄ se trinitas in solā et cum sola virgine dicat operari. soli datū est nosse cui solū datū ē experiri. Dicat ḡ spūsanctus supueniet in te. qui vtiḡ sua potentia fecūdabit te. et virtus altissimi obumbrabit tibi. Hoc est illū modū q̄ de spū sancto cōcipes dei virt̄ et dei sapientia christ̄ in suo secretissimo consilio sic obumbrādo pteget et occultabit ut sibi tm̄ not̄ habeat et tibi. Ac si diceret angelus virginī. Quid a me requiri qd̄ in te mox experieris. Scies vtiḡ scies. sed illo doctore q̄ et actore. Nō n̄ doceri pōt nisi a donāte. nō pōt addisci nisi a suscipiente. **Blo. sup Lucā.** Potest aut̄ his ver-

bis vtrq̄ natura saluatori intelligi. qm̄ vmbra solet ex lumine et obiecto corpore formari. Cū ḡ btā virgo tantē maiestad lumē cape n̄ posset eo q̄ lō pur̄ eēt. hāc altissimi virt̄ obūbravit. dū ipsa lux incorporea divinitat̄ in ea corpus hūanitatis suscepit ut eā pati posset. **Hiero⁹ vbi s.** Igit̄ angelorum q̄uis natura sit celsior. nō tm̄ grā maior. Nā et ipsi ne coruerēt saluati sunt grā gratuita. sicut ait xp̄ha. Verbo dñi celi firmati sunt. Et si spū dei oīs virtus eo p̄ p̄stat virginem gloriosā in quā supuenit spūsāct̄ et dē tot̄ illapsus portat in vtero nouē mensibus ampliora virtutū priuilegia p̄meruisse et grā ab angelis collaudatā p̄cepisse. An et si mirabilis eoz virt̄ et firmitas p̄petuitat̄. mirabilior tm̄ ēī Maria quā obūbravit altissimi virtus. ut ultra omnem virtutem angelicā sit qd̄ in ea factū est. Ac etiā p̄ h̄ angelis exinde grā maior p̄stat ab eo quē venerat̄ et adorat̄ super se christū dñm suū regē ex eadē virgine natum.

**D**e sanctitate pueri nascituri. **Petrus epūs vbi supra.** Cap XXXII

**D**e oī inquit et qd̄ nascet ex te sc̄tū vocabit̄ filī dei. Nemo sanctū h̄ coiter accipiat sed illa singularitate q̄ celestis exercitus clamat. **Bern⁹ vbi s.** Sanctus sanctus sanctus dñs dē sabaoth. Letep̄ credo q̄ nō habuit q̄ pprie noīaret illud et imiū. illud magnificū. illud reuerēdū qd̄ de purissima virginis carne cum aīa sua vnigenito patris erat vniēdū. Nā si dixisset sancta caro vel sc̄tū h̄ vel sc̄tū inflans. parū dixisse videret. posuit igit̄ indefinite sanctū. qm̄ illud qd̄ virgo genuit singulariē sanctū fuit. et p̄ spū sanctificationē et p̄ verbi assūptionē. **Petr⁹ epūs vbi supra.** Uex q̄ deo nascendi necessitas fuit cui suspetit faciendi potestas. q̄ naturā ipsam nascendo refecit

# Virginis Marie

CC

quā operādo fecerat. nimirū quę facta fuerat ut generaret ad vitā ad mortē generabat. Per peccatum quippe naturale vnlus acceperat et accepit esse mortuorū quoq; vitę initū erat. Hoc est negociū qd nasci cōpulit christū. ut auctor nativitas daret nature remedium. et nature cui ratio esset vivificatio filiorū. Venit ergo deus ad virginē opifex ad opus suū. creator ad creaturā ut suā reparet facturam. Et qd in partu virginis agit. nō creatori iniuria sed creature salus esse pbat. Nā si de hoīem fecit. q̄s arguet cur refecit. et qd ex limo formasse credit dignū. cur ex carne reformasse indicat idignū? Quid p̄ciosius caro aut lim? Ergo repatiōis nostre q̄to p̄ciosior materia et maior est gloria. Hiero<sup>9</sup> vbi s. Igit̄ qd natura nō habuit. vsus nesciuit. ratio ignoravit. mens hūana nō capit. celū pauet. terra stupet. creature oīs etiā celestis maturat. Hoc totū ē qd p̄ Gabriele Marīe dñinit̄ nūciat ac p̄ christū adimplet.

De anūciatione p̄cursoris iam cōcepti. Bern. vbi s.

Cap XXXIII

**E**cce inqt̄ Elizabeth cognata tua et ipsa cōcepit filiū in senectute sua. Quid necesse fuit etiā huius sterilis p̄ceptū virginī nūciare? Nūqd forte adbuc dubiā et incredulā oraculo recentiori voluit miraculo cōfirmare? Absit. S̄z b̄ideo dicit ut dū miraculo miraculū addit̄. gaudiū gau dio cumulef. Necesse erat q̄ppe illā non modico leticie et amoris p̄ueniente inflā mari incēdio quoq; filium p̄r̄ne dilectionis mox erat p̄ceptura cū spūssanci gaudio. Neq; n. nisi in deuotissimo et hylarissimo corde tāta se poterat dulcedis et alacritatis affluētia capere. Vel ideo cōceptus Elizabeth nūciat Marīe. qz pfecto decebat. ut h̄bū mox diulgandum vbiq; p̄i sciret virgo p̄ angelū q̄z audi ret ab hoīe ne videlicet deimē a cōsilijs filij videret amota. si eoz q̄ in terris tā